3. At contra, oratorem²² celeriter complexi sumus, nec eum primo eruditum, aptum tamen ad dicendum, post autem eruditum. Nam Galbam, Africanum, Laelium doctos fuisse traditum est, studiosum autem eum, qui iis aetate anteibat, Catonem; post vero Lepidum, Carbonem, Gracchos; inde ita magnos nostram ad aetatem, ut non multum aut nihil omnino Graecis cederetur. Philosophia iacuit²³ usque ad hanc aetatem nec ullum habuit lumen litterarum Latinarum; quae illustranda et excitanda nobis est, ut, si occupati profuimus aliquid civibus nostris, prosimus etiam, si possumus, otiosi. In quo eo magis nobis est elaborandum, quod multi iam esse libri Latini dicuntur scripti inconsiderate ab optimis illis quidem

viris, sed non satis eruditis. Fieri autem potest ut recte quis sentiat et id, quod sentit, polite eloqui non possit; sed mandare quemquam litteris cogitationes suas, qui eas nec disponere nec illustrare possit nec delectatione aliqua allicere lectorem, hominis est intemperanter abutentis et otio et litteris. Itaque suos libros ipsi legunt cum suis, nec quisquam attingit praeter eos, qui eandem licentiam scribendi sibi permitti volunt. Qua re si aliquid oratoriae laudis nostra attulimus industria, multo studiosius philosophiae fontis aperiemus, e quibus etiam illa manabant.

4. Sed ut Aristoteles, vir summo ingenio, scientia, copia, cum motus esset Isocratis²⁴ rhetoris glöria, dicere docere etiam coepit adulescentes et prudentiam cum eloquentia iungere, sic nobis placet nec pristinum dicendi studium deponere et in hac maiore et uberiore arte versari. Hanc enim perfectam philosophiam semper iudicavi, quae de maximis quaestionibus copiose posset ornateque dicere...

1. defensionnes — букв. *защиты*, т.е. речь в защиту обвиняемых на суде; 2. Brutus — Марк Юний Брут (85–42 гг. до н.э.), один из участников убийства Цезаря. Помимо «Тускуланских бесед» Цицерон посвящает ему трактаты «Брут», «Оратор», «О пределах блага и зла», «Парадоксы стоиков». Сохранились две книги переписки Цицерона с Брутом; 3. remittere *оставлять, ослаблять*, зд. *приостанавливать, прерывать*; 4. temporibus — *abl. causae*; 5. ratio et disciplina *hendiadys* — *научное исследование*; 6. elaborare *прилагать усилия*; 7. laute *прекрасно, похвально*; 8. temperare — зд. *управлять, организовывать*; 9. adsequor, adsecutus aum, adsequi *достигать, обрести*; 10. doctrina — *abl. limitationis*; 11. fabulam dare *ставить пьесу, спектакль*; Ливий Андроник (III в. до н.э.) — первый латинский поэт, пленный грек; перевел на латинский язык «Одиссею» Гомера и ряд греческих трагедий и комедий. Первая постановка в 240 г. до н.э.; 12. Ennius — Квинт Энний (239–169 гг. до н.э.), создатель латинского гексаметра и нового для Рима жанра «*сатуры*»; автор эпической поэмы «Анналы», посвященной истории Рима со времен Ромула, а также многих комедий и трагедий, переведенных с греческого языка; 13. Origines — «Начала», сочинение Марка Катона о древнейшей истории италийских городов; 14. canere ... ad tibicinem *петь под аккомпанемент флейтиста*; tibicen, inis *флейтист*; 15. virtutes — зд. *подвиги*; 16. Nobilior — Марк Нобилиор, консул 189 г.; 17. Fabius — Квинт Фабий Пиктор, предок римского историка Фабия Пиктора, обязанный своим прозвищем «*пиктор*» (художник) любви к рисованию; расписал храм богини спасения; 18. Polyclitius et Parrhasius — Поликлет (греческий скульптор V в. до н.э.) и Паррасий (греческий живописец IV в. до н.э.); 19. in nervorum vocumque canere = fidibus canere *петь под аккомпанемент струнного инструмента*; 20. recusare lyram *отказаться играть на лире*; 21. ratiocinari *подсчитывать, считать*; 22. orator — зд. *ораторское искусство* (метонимия); 23. iacere — зд. *быть поверженным, оставаться в небрежении*; 24. Isocrates — Исократ (436–338 гг. до н.э.), греческий ритор.